
Администрация Красногвардейского района Санкт-Петербурга 

 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Дворец детского (юношеского) творчества  

Красногвардейского района Санкт-Петербурга «На Ленской» 

195426, С.-Петербург, ул. Ленская, дом 2, корпус 2, Литер А 

тел./факс: (812) 246-04-61 e-mail: na-lenskoy@obr.gov.spb.ru 

ИНН/КПП 7806042400/780601001, л/с 0541024 в КФ, БИК 014030106 

ОКПО 02098084, ОКТМО 40351000, ОКВЭД 85.41.9, ОКОГУ 230022 
___________________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ  

 

         23.08.2023                                      № 43/3–од  
О мерах по обеспечению антитеррористической защищенности и безопасных 

условий деятельности ГБУ ДО ДДЮТ «На Ленской» в 2023/2024 учебном году. 
В соответствии с письмом Комитета по образованию от 08.08.2023 № 03-28-7314/23-0-0 о 

подготовке к началу 2023/2024 учебного года и в целях обеспечения безопасности учебного 

процесса, недопущения террористических проявлений (чрезвычайных ситуаций) в 

образовательных учреждениях, находящихся в ведении администрации Красногвардейского 

района Санкт-Петербурга, в новом 2023/2024 учебном году и в период подготовки и 

проведения праздника «День знаний», на основании Поручения от 17.08.2023г. №27 «О 

мерах по обеспечению антитеррористической защищенности и безопасных условий 

деятельности образовательных учреждений, находящихся в ведении администрации 

Красногвардейского района Санкт-Петербурга, в 2023/2024 учебном году». 
 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить Кондэ-Марквот-Ренгартен Дмитрия Павловича, заведующего 

отдела технической поддержки и безопасности, ответственным в учреждении по 

обеспечению антитеррористической защищенности в ГБУ ДО ДДЮТ «На 

Ленской» (далее – учреждение), обеспечению безопасности жизни и здоровья детей, 

их родителей, сотрудников и посетителей учреждения в ходе образовательного 

процесса в 2023/2024 учебном году. В случае отсутствия Кондэ-Марквот-Ренгартен 

Д.П., заведующего отделом технической поддержки и безопасности, (временной 

нетрудоспособности, ежегодного оплачиваемого отпуска, отпуска без сохранения 

заработной платы) возложить исполнение обязанностей ответственного в учреждении 

по обеспечению антитеррористической защищенности в ГБУ ДО ДДЮТ «На 

Ленской» без освобождения от работы на Расину Ольгу Ефимовну, заместителя 

директора по административно-хозяйственной работе. 

 1.1. Кондэ-Марквот-Ренгартен Д.П., заведующему отделом технической 

поддержки и безопасности, организовать плановую и системную работу 

ответственных должностных лиц по обеспечению антитеррористической 

защищенности учреждения, обеспечению безопасности жизни и здоровья 

обучающихся, их родителей, сотрудников и посетителей учреждения в ходе 

образовательной деятельности в 2023/2024 учебном году; 

В работе использовать: 

нормативные документы Правительства Российской Федерации, Министерства 

просвещения Российской Федерации, нормативные акты, наглядные материалы, 

размещенные на цифровом сервисе по дистанционному обучению (повышению 



2 

 

квалификации) работника школ и детских садов по тематике безопасности и 

антитеррористической защищенности объектов образования 

https://ПорталФедеральныхНовостей.РФ (раздел Безопасность»); 

информационные материалы, размещенные на сайте ФСБ России 

http://www.fsb.ru/fsb/supplement/advice.htm; 

учебно-методические материалы, рекомендации и видеоматериалы, 

размещенные на сайте Национального антитеррористического комитета: 

http://nac.gov.ru/uchebno-metodicheskie-materialy.html; 

http://nac.gov.ru/dokumentalnyie-filmy.html 

В условиях сохраняющихся рисков распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) указанную работу организовать с учетом обязательного 

выполнения постановления Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 (ред. от 21.03.2022 с изм. от 20.06.2022) 

«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (C0VID-19)» и иных требований действующего 

антиковидного законодательства. 

1.2. Кондэ-Марквот-Ренгартен Д.П., заведующему отделом технической 

поддержки и безопасности, совместно с Расиной О.Е., заместителем директора по 

АХР, до 28.08.2023  

Особое внимание уделить: 

обеспечению пожарной безопасности учреждения в части, касающейся 

предупреждения и ликвидации последствий угроз террористического характера 

согласно поручению Отдела образования администрации Красногвардейского района 

Санкт-Петербурга (далее – Отдел образования) от 17.08.2023 № 26 «О мерах по 

обеспечению пожарной безопасности образовательных учреждений, находящихся в 

ведении администрации Красногвардейского района Санкт-Петербурга, в 2023/2024 

учебном году» (далее – Поручение от 17.08.2023 № 26); 

готовности помещений и сотрудников учреждения к приему обучающихся, 

прибывающих из иных учреждений, эвакуированных в связи с возникшими 

чрезвычайными (нештатными) ситуациями, содействию сотрудникам 

эвакуированных учреждений в размещении обучающихся и доведении до сведения их 

родителей необходимой информации; 

выполнению должностными лицами учреждения и дежурящими сотрудниками 

частных охранных предприятий (далее – ЧОП), порядка действий при получении 

информации об угрозах (при выявлении угроз) безопасности людей, находящихся на 

объектах (территории) учреждения, в том числе в случае выявления беспилотных 

воздушных судов (далее – БВС) и диверсионно-разведывательных групп (далее – 

ДРГ); 

определению порядка контроля пропускного режима на объекте, в период, когда 

сотрудник ЧОП отлучается для обхода территории, или по иным причинам, 

требующим оставления установленного места постоянного дежурства; 

контролю знания ответственными должностными лицами учреждения и 

сотрудниками ЧОП актуальных номеров телефонов местного участкового сотрудника 

полиции и телефонов аварийных и дежурных служб; 

контролю антитеррористической защищенности и безопасности объектов 

(помещений) учреждения, переданных в аренду/безвозмездное пользование иным 

юридическим и физическим лицам (при заключении договоров 

https://порталфедеральныхновостей.рф/
http://www.fsb.ru/fsb/supplement/advice.htm
http://nac.gov.ru/uchebno-metodicheskie-materialy.html
http://nac.gov.ru/dokumentalnyie-filmy.html


3 

 

аренды/безвозмездного пользования включать в договор положения, дающие право 

администрации учреждения при необходимости осуществлять проверку переданных 

во временное пользование помещений (объектов) на предмет антитеррористической 

защищенности и пожарной безопасности в любое время суток); 

обеспечению антитеррористической защищенности и безопасности учреждений 

с круглосуточным пребыванием детей и учреждений, в которых планируется 

организация летних оздоровительных лагерей; 

обеспечению антитеррористической защищенности и безопасности детских 

лагерей палаточного типа и мест массовых мероприятий с обучающимися 

учреждения, организованных в условиях природной среды (согласно инструкции – 

приложение № 1); 

обеспечению антитеррористической защищенности и безопасности учреждения 

в период подготовки и проведения Праздничных мероприятий1, перед началом 

занятий по окончании каникул, в выходные дни, а также по решению руководителя 

учреждения при наличии угроз безопасности учреждения; 

выполнению требований письма Министерство просвещения Российской 

Федерацииот 06.12.2019 № ТС-740/03 «Об усилении мер безопасности в праздничные 

и каникулярные дни» (далее – письмо Минпросвещения России  от 06.12.2019 № ТС-

740/03) в части, касающейся обеспечения наличия дежурного персонала на объекте 

(территории) учреждения в количестве, обеспечивающем полную эвакуацию 

обучающихся в установленные временные интервалы в соответствии с типом 

образовательной организации, но не менее 1 дежурного на 15 детей; 

выполнению требований письма Минпросвещения России от 06.12.2019 № ТС-

740/03 об обеспечении наличия и исправности общих и персональных (световых, 

звуковых, вибрационных) средств оповещения маломобильных групп детей с 

отклонениями в развитии (при наличии данной категории обучающихся); 

контролю состава сотрудников учреждения и лиц, привлекаемых к временной 

работе (в том числе сотрудников ЧОП и учреждений, использующих объекты 

учреждения на основании договоров аренды и безвозмездного пользования), на 

предмет выявления в отношении них сведений, препятствующих осуществлению ими 

трудовой деятельности, связанной с пребыванием на объекте (территории) 

учреждения и проведением занятий с детьми и подростками (в том числе ранее 

подвергавшихся уголовному преследованию); 

контролю деятельности руководителей и сотрудников ЧОП по охране и 

обеспечению безопасности объектов (территории) учреждения, недопущению случаев 

превышения охранниками своих полномочий и бессменного (вахтового) дежурства 

продолжительностью более 1 суток (в том числе не допускать к дежурству на объекте 

сотрудников ЧОП, только что сменившихся с суточного дежурства на объектах иных 

учреждений (организаций)); 

контролю информационной и социально-психологический обстановки в 

коллективах обучающихся с целью выявления угроз террористического характера, 

предупреждения и оперативного реагирования на проявления экстремизма, 

агрессивного поведения, попыток насильственных действий, межличностных 

конфликтов и нетерпимости в среде участников образовательных отношений; 

оборудованию зданий, помещений и территории учреждения согласно 

требованиям постановления Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006 (ред. от 

05.03.2022) «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 
                                                           
1 Мероприятия, посвященные началу нового учебного года и Дню знаний, Дню народного единства, 

Новогодним и рождественским праздникам, Дню защитника Отечества, Международному женскому дню, 

Празднику Весны и Труда, Дню Победы, выпускные мероприятия 



4 

 

объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и 

объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 

просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов 

(территорий)» (далее – ПП РФ от 02.08.2019 № 1006), в соответствии с категорией 

опасности, установленной для каждого из объектов учреждения;  

ведению претензионной работы с руководством ЧОП в целях понуждения 

недобросовестных исполнителей охранных услуг к надлежащему исполнению 

обязательств согласно заключенному контракту, а также последующего взыскания с 

них пеней, штрафов, судебных расходов (в случае судебного разбирательства) или 

расторжения контракта; 

обеспечению сохранения надлежащего уровня антитеррористической 

защищенности учреждения и сохранности (исправности) имущества и элементов 

(систем) обеспечения безопасности при смене организаций, предоставляющих 

охранные услуги (ЧОП), не допускать оставления объектов (территории) учреждения 

без круглосуточной охраны; 

обеспечению информационной безопасности учреждения и защиты сведений о 

параметрах антитеррористической защищенности учреждения; 

соблюдению правил разработки, учета, хранения и передачи документов с 

ограничительной пометкой «для служебного пользования», допуску к ним только 

лиц, определенных соответствующим приказом по учреждению. 

Разработать, утвердить решением руководителя учреждения План проведения 

праздника «День знаний» и ознакомить с ним руководство отделов полиции УМВД 

России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, на территории которого 

расположено учреждение. 

 

2. Назначить комиссию по проверке антитеррористической защищенности и 

безопасности закрепленных объектов, помещений и территории учреждения: 

Председатель комиссии: 
 

Семина И.А. Директор 

Члены комиссии:  

Расина О.Е. Зам. директора по АХР 

Мороз Е.О. Зам. директора по УВР 

Кондэ-Марквот-Ренгартен Д.П. Заведующий отделом 

Блыкина И.Н. Председатель первичной профсоюзной 

организации учреждения 

 

3. Разрешить допуск на территорию учреждения автомобильного транспорта 

обслуживающих организаций, дежурных служб, служб безопасности и охраны 

правопорядка, с указанием номеров служебного транспорта учреждения и 

обслуживающих организаций.  

В связи с рекомендациями Комитета по образованию г. Санкт-Петербурга 

воздержаться от организации мест парковки личного автомобильного транспорта 

сотрудников учреждения на закрепленной территории в пределах, ограниченных 

ограждением учреждения.  

 

4. Кондэ-Марквот-Ренгартен Д.П., заведующему отделу технической 

поддержки и безопасности, до 31.08.2023, в части, касающейся мероприятий в 

течение учебного года – согласно планам подготовки и проведения мероприятий, 

соответствии с п. 5, п. 17 «е», п. 20 «б», п. 23 «б» ПП РФ от 02.08.2019 № 1006 



5 

 

проанализировать распорядительные нормативно-правовые акты учреждения об 

организации антитеррористической защищенности закрепленных объектов 

(территории), при необходимости дополнить их положениями об организации 

пропускного и внутриобъектового режимов: 

о запрете вноса (ввоза) и проноса (провоза) на объект (территорию) 

запрещенных предметов (взрывчатых веществ, оружия, боеприпасов, наркотических 

и других опасных предметов и веществ); 

о запрете несанкционированного вноса (ввоза) и проноса (провоза) и 

применения на объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и 

патогенных биологических агентов, в том числе при их пересылке посредством 

почтовых отправлений. 

Разместить при входе в учреждение перечень запрещенных к вносу (ввозу) 

и проносу (провозу) предметов, веществ и устройств (без излишней детализации, 

привлекающей внимание обучающихся). 

 

 5. Кондэ-Марквот-Ренгартен Д.П., заведующему отделу технической 

поддержки и безопасности, в обязательном порядке непосредственно перед 

началом учебного года (учебной четверти), продолжительными праздничными и 

выходными днями, Праздничными мероприятиями, по указанию вышестоящих 

органов управления и по решению руководителя учреждения согласно 

складывающейся обстановке. Обеспечить системный контроль и проведение 

комиссионных проверок антитеррористической защищенности (пожарной 

безопасности) объектов (территории) учреждения, в том числе объектов, 

находящихся в аренде, принять меры к устранению выявленных недостатков и 

нарушений требований постановления Правительства Российской Федерации от 

02.08.2019 № 1006. 

Результаты проверки оформить актом (по форме согласно приложению № 2) с 

указанием выявленных нарушений и определением сроков устранения недостатков.  

Акты проверки антитеррористической защищенности (пожарной безопасности) 

учреждения хранить совместно с Паспортом антитеррористической защищенности 

(комплексной безопасности) учреждения (срок хранения акта – 3 года). 

 

6. Расиной Ольге Ефимовне, заместителю директора по административно-

хозяйственной работе: 

6.1. Обеспечить своевременную актуализацию паспортов безопасности 

учреждения: 

Паспорта безопасности объекта (территории) учреждения с ограничительной 

пометкой «для служебного пользования» (согласно ПП РФ от 02.08.2019 № 1006) – не 

реже одного раза в 5 лет, а также при изменении: общей площади и периметра 

объекта (территории), количества критических элементов объекта (территории), мер 

по инженерно-технической защите объекта (территории). 

Паспорта антитеррористической защищенности (комплексной безопасности) 

объекта учреждения – ежегодно к 1 марта и 1 сентября; 

Технического паспорта комплексной системы обеспечения безопасности 

объекта (ТП КСОБ) – ежегодно согласно графику, доведенному Отделом 

образования, электронную версию паспорта на сайте СПб ГКУ «Городской 

мониторинговый центр» актуализировать в течение 30 дней со дня изменения 

параметров объекта. 

 



6 

 

в ходе мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности 

(пожарной безопасности) учреждения Обеспечить знание ответственными 

должностными лицами технических характеристик и особенностей закрепленных 

объектов (территории), параметров антитеррористической защищенности (пожарной 

безопасности) учреждения и соответствие сведений, указанных в паспортах 

безопасности, фактическим параметрам безопасности объектов учреждения. 

6.2. Сформировать Паспорта антитеррористической защищенности 

(комплексной безопасности) введенных в эксплуатацию новых объектов учреждений 

в 2-х экземплярах: 1-й экземпляр хранить на объекте, 1-й экземпляр передать в Отдел 

образования. 

Срок: до 31.08.2023 

5.2 Сформировать паспорта безопасности объектов (территории) с 

ограничительной пометкой «для служебного пользования» согласно ПП РФ от 

02.08.2019 № 1006 в редакции от 05.03.2022 (далее – Паспорт) для новых введенных 

в эксплуатацию объектов учреждений для чего: 

5.2.1 Провести комиссионное обследование и категорирование новых введенных 

в эксплуатацию объектов (территории). 

Срок: в течение 3 месяцев со дня окончания мероприятий по вводу 

объектов (территории) в эксплуатацию (п. 8 «б» ПП РФ от 02.08.2019 № 1006). 

5.2.2 Сформировать Паспорт на каждый введенный в эксплуатацию новый 

объект (территорию) в 2-х экземплярах. 

Срок: в течение 30 дней после завершения категорирования объекта 

(территории) (п. 43 ПП РФ от 02.08.2019 № 1006). 

5.2.3 Согласовать Паспорт с руководителями территориального органа 

безопасности (ФСБ), территориального органа Федеральной службы войск 

национальной гвардии Российской Федерации и территориального органа 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвердить Паспорт у 

руководителя образовательного учреждения, за которым закреплен объект 

(территория). 

Срок: не позднее 45 рабочих дней со дня окончания формирования 

(подписания) Паспорта (п.п. 44, 45 ПП РФ от 02.08.2019 № 1006). 

5.2.4 Обеспечить хранение и передачу Паспорта в установленные адреса: 

1-й экземпляр Паспорта хранить на объекте (территории) с соблюдением 

правил учета, хранения и оборота документов «ДСП»; 

2-й экземпляр Паспорта с сопроводительным письмом – передать в Отдел 

образования; 

электронную копию Паспорта на компакт-диске (CD) с сопроводительным 

письмом – передать в Отел в Красногвардейском районе УФСБ России по Санкт-

Петербургу и Ленинградской области. 

Срок: непосредственно после завершения согласования и утверждения 

Паспорта (п. 47 ПП РФ от 02.08.2019 № 1006). 

По согласованию с СПб ГКУ «Городской мониторинговый центр» сформировать 

Технические паспорта комплексной системы обеспечения безопасности объекта (ТП 

КСОБ) на каждый введенный в эксплуатацию новый объект учреждения. 

Сканированную копию первого листа ТП КСОБ, согласованного с СПб ГКУ 

«Городской мониторинговый центр», направить в Отдел образования на эл. почту: 

gaf@tukrgv.gov.spb.ru 

Срок: до 30.09.2023 

mailto:gaf@tukrgv.gov.spb.ru


7 

 

1. Сформировать НОВЫЕ паспорта безопасности объектов (территории) 

учреждений с ограничительной пометкой «для служебного пользования» согласно 

ПП РФ от 02.08.2019 № 1006 в редакции от 05.03.2022 (далее – Паспорт) срок 

действия которых в 2024 году будет превышать 5 лет. 

При формировании нового Паспорта в обязательном порядке провести 

комиссионное обследование и категорирование каждого объекта (в связи с тем, что 

ПП РФ от 02.08.2019 № 1006 в новой редакции от 05.03.2022 предусматривает 

ИНЫЕ ПАРАМЕТРЫ категорирования, что влечет за собой ИЗМЕНЕНИЕ 

КАТЕГОРИИ объекта). 

Работу по формированию новых Паспортов начать заблаговременно с учетом 

обязательного соблюдения сроков: 

работа комиссии по обследованию и категорированию объектов (территории) – в 

течение 30 рабочих дней со дня создания комиссии (п. 9 «б» ПП РФ от 02.08.2019 

№ 1006); 

формирование Паспорта в 2-х экземплярах – в течение 30 дней после 

завершения категорирования объекта (территории) (п. 43 ПП РФ от 02.08.2019 

№ 1006); 

согласование Паспорта с руководителями территориального органа 

безопасности (ФСБ), территориального органа Федеральной службы войск 

национальной гвардии Российской Федерации и территориального органа 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утверждение Паспорта у 

руководителя образовательного учреждения, за которым закреплен объект 

(территория) – не позднее 45 рабочих дней со дня окончания формирования 

(подписания) Паспорта (п.п. 44, 45 ПП РФ от 02.08.2019 № 1006). 

Обеспечить хранение и передачу Паспорта в установленные адреса: 

1-й экземпляр Паспорта хранить на объекте (территории) с соблюдением 

правил учета, хранения и оборота документов «ДСП»; 

2-й экземпляр Паспорта с сопроводительным письмом – передать в Отдел 

образования; 

электронную копию Паспорта на компакт-диске (CD) с сопроводительным 

письмом – передать в Отел в Красногвардейском районе УФСБ России по Санкт-

Петербургу и Ленинградской области. 

Обеспечить хранение Паспорта безопасности объекта (территории), признанного 

по результатам его актуализации нуждающимся в замене, на объекте (территории) в 

течение 5 лет (п.п. 50 ПП РФ от 02.08.2019 № 1006). 

Срок: закончить работу формированию новых Паспортов безопасности и 

ввести их в действие до 01.11.2024 

 

6.3. Назначить Балыкину Е.В., заведующего канцелярией ответственным за учет 

и хранение документов, содержащих служебную информацию ограниченного 

распространения с ограничительной пометкой «Для служебного пользования» (далее 

– ДСП); 

6.4. Предоставить право доступа к документам ДСП, в том числе содержащих 

информацию о параметрах антитеррористической защищенности учреждения, 

включая паспорт безопасности объекта (территории), следующим сотрудникам: 

Расина О.Е., заместитель директора по АХР, Кондэ-Марквот-Ренгартен Д.П., 

заведующий отдела технической поддержки и безопасности, Балыкина Е.В., 

заведующий канцелярией; 

 



8 

 

 7. Кондэ-Марквот-Ренгартен Д.П., заведующему отделу технической 

поддержки и безопасности, с 01.09.2023 по 08.09.2023, март – май 2024 года  

7.1. Отработать вопросы эвакуации обучаемых и сотрудников учреждения в 

условиях угроз террористического характера (чрезвычайных ситуаций) в рамках 

тренировок по планам «Месячника пожарной безопасности», «Дня безопасности» и 

«Недели защиты детей» согласно п. 1.6 поручения от 17.08.2023 № 26. 

Порядок действий руководителей и сотрудников учреждения при 

террористической угрозе отработать с учетом типовой модели действий нарушителя, 

совершающего преступление террористической направленности, рекомендуемого 

алгоритма действий сотрудников ЧОП и участников образовательного процесса при 

террористической угрозе согласно письмам Статс-секретаря-заместителя 

министра Минпросвещения России от 01.07.2022 № АК-863 14 «О направлении 

типовых материалов» и Комитета по образованию от 04.08.2022 №  03-12-827/22-

0-02 (согласно Приложению № 6)   в том числе в случае получения информации о 

минировании закрепленных объектов (территории) по телефону и с использованием 

электронной почты учреждения; 

Предусмотреть участие в указанных тренировках сотрудников Отдела 

вневедомственной охраны по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга – 

филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» 

(далее – ОВО Росгвардии), обеспечить предварительное согласование с руководством 

ОВО Росгвардии даты и времени тренировки, порядка уведомления дежурных служб 

и участия сотрудников ОВО Росгвардии в тренировке. 

7.2. Определить и довести до сотрудников и обучающихся постоянно 

действующий условный сигнал, передаваемый по объектовой системе оповещения 

и управления эвакуацией, предусматривающей обязательную блокировку входных 

дверей помещений, в которых находятся обучающиеся (при проникновении на объект 

посторонних лиц в целях совершения противоправных действий, связанных с угрозой 

террористического характера). 

 

 8. Кондэ-Марквот-Ренгартен Д.П., заведующему отделу технической 

поддержки и безопасности,  

8.1. Согласно планам работ. Продолжить оснащение учреждения системами 

безопасности в соответствии с требованиями, предъявляемыми к объектам 

(территориям) с соответствующей установленной категорией опасности (согласно ПП 

РФ от 02.08.2019 № 1006). 

Первоочередное внимание уделить: 

оборудованию окон (дверей) первых этажей объектов системами охранной 

сигнализации, срабатывающих на несанкционированное открытие (разбитие) окон, 

открытие (взлом) дверей, изменение объема пространства охраняемых помещений; 

оборудованию объектов (территории) внутренними и внешними камерами 

системы видеонаблюдения, обеспечивающими хранение записанной информации на 

носителях, расположенных на объекте учреждения, при этом необходимое 

количество видеокамер должно быть направлено на уязвимые места и критические 

элементы объекта (территории), которые указаны в паспорте безопасности объекта 

(территории), обеспечить расчистку зон наблюдения за этими объектами от 

заслоняющих обзор помех (веток деревьев); 

обеспечению охраняемых объектов (при необходимости, за счет средств 

учреждения) дополнительными ручными металлодетекторами и дополнительными 

кнопками тревожной сигнализации в количестве, соответствующем максимальному 

количеству одновременно открывающихся входов в здание (при разделении потоков 



9 

 

обучающихся, перемещающихся по объекту при нештатных ситуациях и в условиях 

мер по противодействию распространению коронавирусной инфекции (COVID-19). 

Рассмотреть возможность оборудования входных дверей в классы запирающими 

устройствами (установка которых не противоречит требованиям пожарной 

безопасности), позволяющими не допустить проникновение в помещение 

посторонних лиц при соответствующем оповещении об угрозе террористического 

характера, требующей блокировки дверей (во исполнение п. 2.5 протокола 

совместного заседания антитеррористической комиссии Санкт-Петербурга и 

Оперативного штаба в г. Санкт-Петербурге от 25.05.2021 № 3). 

 8.2. До 31.08.2023, далее – в течение года Обеспечить исправность 

технического оборудования кнопок экстренного вызова полиции (КТС) и передачу 

сигнала на приемное устройство КТС от переносной кнопки, нажатой в наиболее 

удаленной точке закрепленной охраняемой территории (при необходимости – их 

ремонт (замену) и ввод в эксплуатацию). 

 

 9. Кондэ-Макрквот-Ренгартен Д.П., заведующему отделу технической 

поддержки и безопасности,  

9.1. Ежемесячно до 30 числа каждого месяца Обеспечить исправное 

состояние, ежемесячное обслуживание и тестирование систем автоматической 

пожарной сигнализации (АПС), кнопок тревожной сигнализации (КТС), при наличии 

– систем контроля загазованности (СКЗ) и охранной сигнализации (ОС) учреждения 

согласно п. 1.11, 1.12 Поручения от 17.08.2023 № 26. 

Обеспечить исправное состояние (обслуживание) иных комплексных систем 

обеспечения безопасности (КСОБ) и элементов инженерно-технического оснащения 

объектов (территории) учреждения. 

9.2. По факту информирования граждан по различным каналам о характере 

угрозы и порядке действий в условиях ЧС Обеспечить включение всех 

радиоприемников учреждения при получении сигнала «Внимание всем!!!» по 

различным каналам информирования граждан (сирены, гудки и другие звуковые 

сигналы, сирены специальных автомобилей МВД, сообщения от проезжающих 

автомобилей МЧС, ретранслирующих по громкоговорящей связи сообщение для 

населения) для получения сообщения местных органов власти или органов 

управления по делам ГО и ЧС о характере угрозы и порядке действий в условиях ЧС. 

9.3. до 31.08.2023 г., Ежедневно в течение учебного года Организовать 

пропускной режим учреждения, обеспечить ежедневный контроль его исполнения в 

целях пресечения попыток проникновения посторонних лиц и несанкционированного 

ввоза (проноса) имущества (предметов) на территорию и в помещения учреждения. 

Обеспечить выполнение указаний Комитета по образованию об усилении 

контроля пропускного режима в образовательных учреждениях от 27.12.2017 № 03-

28-7615/17-0-0.  

Обеспечить допуск посетителей в здания учреждения с обязательной фиксацией 

в журнале посещений. 

Обеспечить незамедлительное применение кнопок тревожной сигнализации 

(экстренного вызова полиции) согласно инструкции: 

в случае возникновения угрозы безопасности учреждения; 

при обнаружении в помещениях и на закрепленной территории подозрительных 

бесхозных предметов (свертков, сумок, коробок и т. д.); 

в случае попыток проникновения в учреждение неизвестных лиц; 

в случае нарушения посетителями законных требований сотрудников 

администрации (охраны, вахтеров) по ограничению доступа в помещения учреждения 



10 

 

(при задержании нарушителя нарядом Росгвардии в обязательном порядке 

требовать от прибывших сотрудников правоохранительных органов 

составления протокола задержания и направлять его копию в Отдел 

образования). 

 

10. Кондэ-Марквот-Ренгартен Д.П., заведующему отделу технической 

поддержки и безопасности, До 31.08.2023 Проверить наличие лицензий (сроков их 

действия) у частных охранных предприятий, осуществляющих деятельность по 

охране учреждения, и необходимых документов у сотрудников ЧОП, прибывающих 

на объект для дежурства. 

 

11. Педагогам учреждения до 10.09.2023, далее в течении учебного года 

Провести дополнительные информационно-профилактические и инструктивные 

мероприятия с сотрудниками учреждения, обучающимися и их родителями по 

противодействию проявлениям экстремизма, агрессивного поведения, попыткам 

насильственных действий и угрозам террористического характера в среде участников 

образовательной деятельности. 

 

12. Тиховой М.А., педагогу-психологу, в течение учебного года Организовать 

мониторинг информационно-психологической обстановкив коллективах 

обучающихся и контент-фильтрацию информации в сети «Интернет», в том числе в 

открытых источниках социальных сетей (в частности «ВКонтакте»), с целью: 

- ограждения несовершеннолетних от опасных интернет-ресурсов, 

способствующих распространению идеологии экстремизма и терроризма, и контента 

суицидальной направленности; 

- выявления признаков участия обучающихся в несанкционированных 

публичных акциях (мероприятиях) деструктивного характера, призывов к их 

проведению; 

- выявления и блокирования электронных адресов и источников, с которых 

распространяется информация деструктивного характера. 

Особое внимание уделить профилактике попыток вовлечения обучающихся в 

деятельность фанатских движений «скулшутинг», «колумбайн» и других 

молодежных субкультур экстремистской (террористической) и суицидальной 

направленности.   

В случае выявления попыток привлечения обучающихся к участию в указанной 

деятельности (в том числе в сети «Интернет») информировать об этом Отдел 

образования (главный специалист Романова Людмила Николаевна, тел. 576-87-78). 

 

13. В течение года согласно плану учреждения 

13.1. Кондэ-Марквот-Ренгартен Д.П., заведующему отделу технической 

поддержки и безопасности, до 31.08.2023  

13.1.1. Провести дополнительные инструктивные совещания (занятия) с 

сотрудниками учреждения по вопросам: 

соблюдения требований антитеррористической защищенности (пожарной 

безопасности) учреждения и порядка действий в случае возникновения угроз 

террористического характера, пожара и иных чрезвычайных ситуаций; 

обеспечения безопасности жизни и здоровья обучающихся в период подготовки 

и проведения массовых мероприятий по планам учреждений и вне образовательного 

процесса; 



11 

 

противодействия террористическим (экстремистским) проявлениям в среде 

участников образовательной деятельности. 

13.1.2. Актуализировать профилактические материалы антитеррористического 

характера и правовую информацию об ответственности за совершение преступлений 

террористической направленности, содержащиеся в «уголках безопасности» 

учреждений (информационные материалы указанной направленности ранее 

рассылались по учреждениям главным специалистом Отдела образования Романовой 

Л.Н. согласно п. 2.8 Протокола совместного заседания антитеррористической 

комиссии Санкт-Петербурга и Оперативного штаба в г. Санкт-Петербурге от 

31.03.2022 № 1). 

13.2. Педагогам учреждения до 10.09.2023 Провести целевые инструктажи с 

обучающимися (под роспись) и собрания с их родителями по вопросам соблюдения 

мер безопасности и правил поведения при участии в массовых мероприятиях. При 

проведении инструктажей особое внимание уделить: 

формированию у обучающихся четкого представления об идеологии и опасных 

последствиях проявлений экстремизма и нетерпимости, формирование уважения прав 

других людей иметь разные точки зрения, развитие способности самостоятельно 

анализировать информацию, в том числе обществоведческого, политического, 

экономического и социального характера; 

информированию о противоправности участия граждан в несанкционированных 

публичных мероприятиях, проявлениях деятельности молодежных движений 

(субкультур), в мероприятиях политических партий и общественных движений, 

направленных на вовлечение граждан в деятельность, влекущую за собой нарушение 

норм действующего законодательства Российской Федерации;    

доведению требований об обязательном соблюдении гражданами норм 

российского законодательства и правовых актов Администрации Санкт-Петербурга 

при участии в массовых мероприятиях, проводимых на территории Санкт-Петербурга 

и Ленинградской области; 

доведению правил поведения в общественных местах с информированием о 

мерах административной и уголовной ответственности за возможные 

правонарушения;  

доведению требований о запрете употребления алкоголя обучающимися и 

выпускниками образовательных учреждений. 

Довести до родителей обучающихся: 

порядок допуска в школу родителей, сопровождающих детей, и порядок их 

размещения в вестибюле учреждения; 

информацию о том, что ограничение количества взрослых посетителей в 

вестибюлях образовательных учреждений обусловлено необходимостью контроля за 

обстановкой в учреждении, необходимостью оперативного выявления бесхозных 

предметов и незнакомых лиц, а также недопущения чрезмерного скопления людей в 

районах запасных выходов и нарушения отработанного порядка эвакуации; 

информацию об основных рисках, связанных с посещением детьми праздничных 

и развлекательных мероприятий в городских условиях и за городом (на природе), в 

том числе при обращении с пиротехникой и открытым огнем, при нахождении на 

водных объектах и объектах улично-дорожной сети; 

требования о необходимости усиления родительского контроля досуга детей в 

условиях городской и природной среды, в том числе на водных объектах и в период 

проведения массовых мероприятий на территории и за пределами образовательных 

учреждений. 



12 

 

13.3. Педагогам учреждения провести профилактические мероприятия с 

обучающимися и родительские собрания до 10.09.2023, далее – в течение года 

согласно плану учреждения и по решению руководителя учреждения в соответствии с 

обстановкой В целях обеспечения безопасности обучающихся в ходе 

образовательного процесса и сохранения жизни и здоровья детей вне 

образовательного учреждения на классных часах (внеклассных занятиях) и уроках 

курса «Основы безопасности жизнедеятельности» (далее – ОБЖ) провести 

дополнительные занятия (беседы) с обязательной записью в журнале инструктажей 

по мерам безопасности: 

по электробезопасности и мерам безопасности при проведении лабораторных 

работ по физике, химии и в ходе трудового обучения; 

о безопасном поведении в школе, на улице и в иных общественных местах на 

тему «Как не стать жертвами преступления»; 

о недопустимости проведения досуга детей в зонах повышенной опасности, 

участия обучающихся в зацепинге, руфинге, трейсинге и других экстремальных 

молодежных движениях (увлечениях); 

о правилах поведения (купания) на водных объектах города и области летом, о 

запрете выхода на лед в период его таяния (становления) в том числе в периоды, 

установленные ежегодным постановлением Правительства Санкт-Петербурга «Об 

установлении периодов, в течение которых запрещается выход на ледовое покрытие 

водных объектов в Санкт-Петербурге»; 

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, в том числе на 

объектах железнодорожного транспорта; 

по мерам безопасности и правилам оказания первой помощи при несчастных 

случаях, произошедших во время занятия травмоопасными видами спорта 

(развлечений), включая падение с высоты (выпадение из окон, падение с батутов), 

получение ожогов, поражение электрическим током, в случае отравления. 

При проведении занятий использовать информационные материалы, 

размещенные на вкладке «Обеспечение безопасности детей и подростков» 

официального сайта Комитета по образованию: https://k-obr.spb.ru/obrazovatelnye-

uchrezhdeniya/dopolnitelnoe-obrazovanie/bezopasnost-detej-i-podrostkov/ 

. 

14. Кондэ-Марквот-Ренгартен Д.П., заведующему отделу технической 

поддержки и безопасности: 

14.1. до 31.08.2023 Уточнить План взаимодействия учреждения с 

территориальными органами безопасности, территориальными органами МВД России 

и территориальными органами Росгвардии по защите объекта (территории) от 

террористических угроз. 

14.2. непосредственно перед праздничными (выходными) днями, 

каникулами и выпускными мероприятиями:  

Откорректировать (уточнить) планы действий по предупреждению (ликвидации) 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, планы эвакуации при 

возникновении чрезвычайных ситуаций (угрозах террористического характера) и при 

пожаре, особое внимание обратить на актуализацию: 

плана обеспечения антитеррористической защищенности учреждения; 

плана взаимодействия учреждения с территориальными органами безопасности, 

территориальными органами МВД России и территориальными органами Росгвардии 

по защите объекта (территории) от террористических угроз; 

плана действий администрации учреждения при установлении уровней 

террористической опасности; 



13 

 

плана эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте 

(территории), в случае получения информации об угрозе совершения (совершении) 

террористического акта; 

положения об организации объектового (пропускного) режима на объекте 

(территории). 

Уточнить: 

должностные инструкции сотрудников, отвечающих за вопросы гражданской 

обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарную безопасность; 

 порядок контроля пропускного режима на объекте, в период, когда 

сотрудник ЧОП отлучается для обхода территории, или по иным причинам, 

требующим оставления установленного места постоянного дежурства; 

номера телефонов участкового сотрудника полиции, районных и городских 

служб безопасности, охраны правопорядка, дежурной службы администрации и 

должностных лиц Отдела образования, разместить данную информацию на постах 

охраны, информационных стендах и рабочих местах сотрудников учреждения; 

порядок действий руководителей и сотрудников учреждения при 

террористической угрозе (с учетом типовой модели действий нарушителя, 

совершающего преступление террористической направленности, и рекомендуемого 

алгоритма действий сотрудников ЧОП и участников образовательного процесса при 

террористической угрозе согласно письмам Статс-секретаря-заместителя 

министра Минпросвещения России от 01.07.2022 № АК-863 14 «О направлении 

типовых материалов» и Комитета по образованию от 04.08.2022 №  03-12-827/22-

0-02 согласно Приложению № 6)   в том числе в случае получения информации о 

минировании закрепленных объектов (территории) по телефону и с использованием 

электронной почты учреждения); 

план (график) проведения тренировок по отработке действий при угрозе 

совершения (совершении) террористического акта на объекте (территории) с 

эвакуацией обучающихся и персонала из помещений и зданий, которым угрожает 

опасность, а также обучения их способам индивидуальной и коллективной защиты 

14.3. до 31.08.2023, далее – в период подготовки и проведения массовых 

мероприятий и по решению руководителя в соответствии с обстановкой 

Проверить состояние и обеспечить необходимый уровень технической укреплённости 

объектов (территории) учреждения на предмет антитеррористической устойчивости 

(в том числе помещений, находящихся в аренде).  

Особое внимание уделить обеспечению: 

контроля территории, помещений, технических емкостей (контейнеров), мест 

складирования инвентаря и строительных материалов с целью исключения 

возможности закладки взрывоопасных предметов, пиротехники, ядовитых 

(токсичных) веществ и оружия; 

исправности систем контроля и управления доступом, средств связи и 

оповещения людей о нештатной ситуации; 

беспрепятственного проезда служебной (пожарной) техники на территорию и к 

объектам учреждения; 

надлежащего состояние эвакуационных путей и выходов, распашных (глухих) 

решёток на окнах; 

предотвращению парковки автомобильного транспорта в непосредственной 

близости от учреждения, особенно в местах, влияющих на доступность путей проезда 

пожарного (служебного) транспорта и путей эвакуации; 

исправности уличного освещения территории и аварийного освещения зданий 

(помещений) учреждения; 



14 

 

качественного состояния дорожного покрытия, дорожных знаков, разметки, 

ограждений и искусственных дорожных неровностей, заявленных к обновлению в 

рамках выполнения работ по подготовке к новому 2023/2024 учебному году; 

контролю работников сторонних организаций (частных лиц), привеченных к 

работам на территории учреждения, пресечению их пребывания на территории 

учреждения в период проведения мероприятий с массовым привлечением людей; 

ежедневных проверок мест проведения ремонтно-строительных работ на 

территории и в помещениях учреждения. 

 

15. Кондэ-Марквот-Ренгартен Д.П., заведующему отделу технической 

поддержки и безопасности, до 31.08.2023, далее ежедневно, принятие мер – по 

факту выявления автотранспорта Провести обследование прилегающей к 

учреждению территории на предмет выявления брошенного, разукомплектованного 

автотранспорта и транспортных средств без государственных регистрационных 

знаков, принять меры для их эвакуации. 

Принять к сведению информацию о том, что ответственность за размещение 

транспортных средств на территориях детских, спортивных площадок, 

перегораживание внутриквартальных проездов, пешеходных дорожек, проходов к 

зданиям и входов в них предусмотрена статьей 32-1 Закона Санкт-Петербурга от 

12.05.2010 № 273-70 «Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге».  

Согласно части 3 статьи 28.6 КоАП РФ полномочиями по привлечению к 

ответственности владельцев автотранспортных средств, нарушающих правила 

парковки, наделена Государственная административно-техническая инспекция (далее 

– ГАТИ). Протокол о данном административном правонарушении составляется с 

вынесением постановления осуществляется без участия виновного лица, в случае 

фиксации правонарушения с помощью средств фото- и киносъемки, видеозаписи. 

На сайте gati-online.ru запущен сервис по приему информации об адресах, где 

автовладельцы систематически нарушают правила парковки транспортных средств.  

Довести указанную информацию до сведения родителей обучающихся и 

выявленных правонарушителей.   

С целью принятия исчерпывающего комплекса мер по эвакуации 

автомобильного транспорта информировать Отдел образования о проблемных 

вопросах, связанных с эвакуацией транспорта, с приложением фотографии, 

позволяющей определить место расположения, цвет, марку и регистрационный номер 

автомобиля.  

 

16. Мороз Е.О., заместителю директора по УВР, непосредственно перед 

проведением мероприятия, а также по указанию вышестоящих органов 

управления и по решению руководителя учреждения, Назначить ответственных 

дежурных, отвечающих за сохранность имущества, соблюдение требований 

антитеррористической защищенности и пожарной безопасности учреждения в период 

проведения Праздничных (выходных) дней. 

Ответственных дежурных проинструктировать о порядке действий при 

возникновении нештатных ситуаций и при нарушении функционирования систем 

жизнеобеспечения занимаемых зданий (помещений). 

График дежурств на период продолжительных праздничных (выходных) дней 

направить в Отдел образования (по дополнительному указанию Отдела образования) 

Обеспечить контроль выполнения графика дежурства назначенными ответственными 

должностными лицами. 

 



15 

 

17. Согласно планам мероприятий, Ответственным дежурным По фактам 

возникновения неисправностей и аварийных ситуаций оперативно передавать 

информацию в Отдел образования (тел. 576-87-72), начальнику Отдела образования, в 

дежурную службу администрации района (тел. 222-33-42, 576-86-06), в районные и 

городские службы безопасности на номер «112» (номер 112 является единым 

номером вызова служб экстренного реагирования: «Антитеррор»; полиции; пожарной 

охраны; реагирования по чрезвычайным ситуациям; скорой медицинской помощи; 

аварийной службы газовой сети) 

По фактам возникновения ситуаций, связанных с террористической 

угрозой (в том числе телефонных звонков и сообщений на эл. почту учреждения): 

немедленно нажать кнопку «КТС» и начать эвакуацию обучающихся, 

сотрудников и посетителей учреждения;  

подтвердить нажатие КТС звонком в ОВО Росгвардии по номеру 527-55-44; 

позвонить на номер «112»; 

сообщить об угрозе  в Отдел образования и в дежурную службу 

администрации Красногвардейского района Санкт-Петербурга; 

при телефонном сообщении заполнить «лист наблюдения «ложных» 

звонков»; 

провести плановые мероприятия по обеспечению безопасности учреждения и 

эвакуации (до прибытия оперативных (дежурных) служб не допускать на территорию 

учреждения людей и транспортные средства, за исключением сотрудников и 

транспорта оперативных (дежурных) служб. 

По окончании мероприятий по проверке учреждения сотрудниками полиции 

направить в Отдел образования (на эл почту: gaf@tukrgv.gov.spb.ru)  сообщение 

о результатах проверки по установленной форме (приложение № 3) (в 

отсканированном виде и в формате документа Word) с приложением сканированной 

копии акта обследования учреждения кинологами или протокола осмотра 

сотрудниками полиции. 

 

18. Кондэ-Марквот-Ренгартен Д.П., заведующему отделу технической 

поддержки и безопасности, до 31.08.2023, далее – согласно планам мероприятий 

Работу по подготовке и проведению праздничных мероприятий организовать во 

взаимодействии с сотрудниками территориальных органов МВД России по Санкт-

Петербургу и Ленинградской области и территориальных органов МЧС России по 

Санкт-Петербургу.  

 

19. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор: ____________________ И.А. Семина 

 

 

 

 
Исполнитель:  

Заведующий канцелярией 

Балыкина Евгения Викторовна 

Тел. 8(812) 246 04 61 

mailto:gaf@tukrgv.gov.spb.ru

		2023-12-15T11:27:33+0300
	Семина Ирина Александровна




